se transferant. vt. C. loca. l. militum. l. curialle. &  
 l. vltima. subuenitur tamen ignoranter facien  
 ti. ff. loca. l. si quis ignorans. vbi dicitur q. p̄t  
 erigere mercedem. Non enim contemnit dis  
 ciplinam qui ignorauit militem. Idem videt  
 in clericis & monachis nisi ex causa necessitatē  
 extra ne cle. vel mo. c. i. & c. secundum. vbi hoc  
 no. Ber. & p̄do.

**¶** **U**trum ad quod tempus potest fieri locatio.  
 ff. q. & ad tempus: & in perpetuum. vt. ff. si ager  
 vecni. l. i. & dicuntur vectigales agri qui in per  
 petuum locantur. l. q̄d̄ diu vectigal solvatur. vt  
 dicta. l. i. & succedit heres in locatione & condū  
 ctioe si moritur conductor: infra tempus loca  
 tionis in iure cōductionis. secus in vsufructu  
 qui p̄sonalis est & exingitur cuius persona. ff.  
 loca. l. si quis domū. §. si fructuarius.

**¶** **Q**uā est merces soluenda. ff. fm Aqo. & Bos 12  
 fre. q. si actum est qñ sit soluenda id seruabit.  
 alias consuetudine regionis & si non apparcat  
 de cōsuetudine id quod minimum est soluetur in  
 fine anni. ita dicit. l. semp in stipulationibus  
 ff. de reg. iur. & no. p̄do. & Ber. de cēsi. ex pte. fa  
 cit de re. iur. in obsec. ris. l. i. vi. ff. de verbo. obli  
 ga. l. qui hoc anno. & l. eū qui. & ff. qñ dies vsu  
 fruc. l. c. l. i. in prin. & h. vera in stipulationib;  
 nisi cā quare dat merces aliud regrat. vt puta  
 q. datur p. sumptibus. Et sic debetur in prin  
 cipio. in alijs vbi in. l. i. C. quādo dies le. cc. &  
 in dicta. l. qui hoc anno. & Innocen. in. c. pro  
 pter sterilitatem. de loca.

**¶** **S**ed nunquid potest locator inquilinum ex  
 pellere ante tempus finitur conductionis. ff. 13  
 q. sic in quattuor casibus. Primus si non sol  
 uit pensionem p. bienniu: sed si paratus sit sol  
 uere audiendus est. ff. loca. l. quero. intellige si  
 alius de sequentibus non inest. Secus si do  
 mus locata sit necessaria sue habitationi. intel  
 lige ex necessitate superueniente cui aliter pro  
 uideere non p̄t. vt. Ledem. C. locati. aliter non  
 dicere necessitas si possit puidere alio modo  
 Secus esset si tpe locationis aliam domū nō  
 habebat q. sibi imputabit nec expellere pote  
 rit. ff. loca. l. si quis domū. §. huic subiungi. Ter  
 tius cū domus eget refectione q. minas ruias  
 que tñ tempore locationis nō minabitur. & in  
 isto casu & p̄cedenti fiet remissio pensionis. p.  
 rata temporis. c. propter sterilitatem. de loca. &  
 d. Ledem. & d. Lquero. §. inter locatozem. vel p.  
 uidebit de alia domo eque idonea. ff. cod. l. cū  
 plures. in principio. Sed an ea resecta poterit

conductor petere in ea reponi. ff. q. sic glo. iun  
cto ter. l. si duo. §. cum inquilinus. ff. vti possi. t  
ibi per Bar. Quartus qñ conductor in domo  
pueris pueris sine lesione rei: vtputa tenet pu  
blicas meretrices. t sic non remittitur pensio  
fm Do. vel versatur peruerse cum lesione rei  
tenendo porcos in solario: incidit arbores: nō  
colit suo tempore. t tunc remittitur pensio. sed  
agit ad interesse dñs de damno dato fm Do.  
in d.c. ppter sterilitatem. Et fm hanc distin  
ctionem concor. doc. in. d. l. edem. t in. d. c. pro  
pter. qui videntur contrarij.

14 ¶ Vtrū inquilinus possit simpliciter propter  
necessitatem dimittere domū ante finitū tps  
contra voluntatem dñi. ff. Pa. in. d. c. ppter  
sterilitatem q sic fm Vin. t Jo. an. hoc tenet  
etiam glo. in. l. si in lege. §. si domus. ff. loca. Et  
quo potest inferri q propter pestem potest di  
mitti. q: est probabilis necessitas. t facit ter. in  
l. habitatores. ff. eo. ti. t sic in conscientia esset  
seruandum: quāuis in foro contentioso forte  
aliter teneretur.

15 ¶ Vtrū sit minuenda pensio rei locate qñ con  
ductor nō potuit vti re conducta. ff. q. aut qñ  
locat res. t si stat p locatore voluntatem: quo  
minus re conducta nō vti conductor: sic tenet  
ei ad interesse. l. si de fundo. C. locati. Si No si  
ex voluntate sed p casum fortuitū ex eius pte  
vel ex parte rei locate cōtingent: sic pensio re  
mittit pro rata. Exēplū ex parte locatoris. pu  
ta q: ppter delictū eius fundus locatus publi  
catus est. Exēplū ex pte rei veluti si edes lo  
cate crasse fuerint: vel ager terremoto corruit  
vt. l. si quis domū in fi. t. l. ex cōdu. to. §. i. t. l. s.  
addes. §. si quis. ff. loca. Idem dicendū qñ ex ne  
cessitate locatori adueniente oportuit cōducto  
rē expellere: vel ppter refectionē domus. l. qui  
insulā. in prin. t. l. si fund⁹. ff. eo. ti. Si No stat  
p conductorē: vel p eius culpā quominus re loca  
ta yratur: nihilominus totā pensione solvere  
tenet. l. colonus. §. nauem. ff. locati. Si No ex  
casu fortuito ex quo re locate vti nō potuit: si  
ter tenet qñ locator alteri locando verisimiliū  
mercedē habuiss⁹: alis nō. vt patet ex. l. si. §. i. ff.  
ad. l. ro. d. iactu. fact. l. sed addes. §. cū quidā. ff.  
locati. Sed in casu qñ quis locauit operas: nec  
per eum stat quo minus eas soluat: sed p con  
ductore: sic talis conductor etiā si impediā ca  
su fortuito: nihilominus pensionem prestabit  
vt est casus in. d. §. cum quidā. Ad verū credo  
in conscientia qñ talis locator nō habuit cui lo

rando operas: acquireret mercedē ppter tale  
locationē: quā mercedē habuisset si tali non lo  
casset. Si No stat p locatore quominus opas  
prestaret: tūc si nō impedit casu fortuito tenet  
ad interesse dñi: nec mercedē habebit. Si No im  
pedit casu fortuito: sic remittit pensio p rata  
tpis. vt est casus in. l. si vno. §. item cū quidā.  
ff. loca. Idem in. l. si bi. C. locati. t. Ladvocatioñ  
C. de condi. ob cām. nō aut tenetur ad interesse  
Et si iam inchoasset opas: vel fecisset aliquas  
expensas ad se preparandū: t tali casu fortuito  
impeditur repetet eas expensas quas fecit p  
pter hoc. vt in. l. si pecuniā in prin. ff. de condi.  
ob cām. habet de eo qui parauerat se ire ad lo  
cū: t impedit⁹ fuit p tempestate. Fallit hoc vt  
non remittat pensio qñ ex casu fortuito stat p  
locatore in aduocato. qñ nō repetit salariū ab  
eius heredibus ipso momento. l. i. ff. de va. t. ex  
trao: cog. Idem de quocūq; hñte officij publi  
cū. t sic loquit. l. arboribus. §. de illo. ff. d. vsuf.  
t. l. diem functo. ff. lo. t. l. diē functo. ff. de offi  
cio iud. Item fauore libertatis. vt in. l. cum be  
ref. §. nichus. ff. d. sta. liber. hec elicitur ex Aco.  
t Bar. t alijs in dicto. §. cum quidam. Et hoc  
tenet: nisi consuetudo aliter haberet vt. §. fami  
lia. §. ij.

¶ Sed quid si locate re cōductor vsus fuit: sed  
sterilitas in eius fructibus contigit. ff. Pa. in  
d. c. ppter sterilitatē q si sterilitas puenit ex  
casu fortuito: vel ex vitio rei sine culpa coloni.  
vtputa q: timet magnā siccitatē: vel aquar ab  
undantiā: vel frigus vel grandinē t hōmō: t si  
pōt recōpensari cū fertilitate anni precedentis  
vel sequentis immediati. dūmodo duret eadē lo  
catio fm Do. in sūma. eo. ti. sic fiet remissio p  
rata. puta erat solitus colligere. xv. modios: t  
soluebat. iij. aureos nō recolligit nisi deces: sic  
nō soluet nisi duos aureos: nisi sequenti anno  
vel precedenti recolligit. xv. modios. Et idem  
dicas et si soluat certa spēs: qñ nō fit ppter  
ctus locationis: vt dixi: tñ quo ad hoc idē erit  
iudiciū. ¶ Predicta tñ non intelligit de partia  
rio qui cum dño lucrum t damniū partitur. qñ  
non fit remissio. vt no. glo. in. d. c. ppter scrip  
tatē. Et qñs hoc fuerint varij in. d. c. ppter  
t in. l. ex conducto. ff. eo. ti. qñ dicatur sterilitas  
mibi placet maxime quo ad conscientiam qñ  
Jo. an. t Pa. in. d. c. ppter sterilitatē sequunt.  
vt. l. dicatur sterilitas qñ si colligatur nisi due  
partes de tribus solitis. secus esset in alio mo  
dico. Sed aduerte q: si fructus affuissent: sed

postquam recollecti fuerint marcuerunt: vel cum  
erant recollecti exercit? preteritis ipsos destru  
xit et hmoi: nō dicitur sterilitas: nec fiet remis  
sio pensionis. vt in l. ex conducto. §. si vis. ff. lo.  
c. l. annuū. C. eo. ti.

¶ Sed quid si sit fertilitas nunqd augmenta  
bit pensio. ff. sm. pda. vbi. s. q. aut hoc contin  
git: q. fructus plus valent solito. et sic nō fit au  
gmentatio: sicut nec fieret minutio si minus  
valerent. Aut puenit p industria coloni: et sic  
nō augmentabit pensio: ne sua industria sibi sit  
dānosa. vt. ff. eo. l. ex conducto. et l. si. C. de allu  
u. Aut cōtingit ppter bonitātē rei: et sic nō  
fit. Aut ptingit melioratio casu fortuito. puta  
locati molendinū: ex quo conductor: solū perci  
piebat quinquaginta ppter alia molendina q̄  
nunc sunt destructa percipit centū: et sic fiet au  
gmentatio pensionis pro rata sicut fieret remis  
sio ppter sterilitatē: casu fortuito contingente  
q. contrariō: eadē est disciplina. xxij. di. ho  
spitiolū. et l. i. ff. de his qui sunt sui vel aii. in. b  
idē et glo. in. l. si merces. ff. eo. ti. ppter ea ad  
uerte q. p̄ctus locationis et p̄ductionis est p̄ct?  
bonē fidei. vt in sti. de act. §. actionū. et iō mer  
ces dō puenire arbitrio boni viri. l. si in lege lo  
catōis. in. p̄n. ff. locati. aliter restituere obligat.

¶ Quid si quis cōducit molendinū p se et suis  
heredib? p certa mercede in p̄petuū: et diuisis  
silijs sit multiplicatio in infinitū. nunqd tene  
bit molendinū molere illis oibus illo precio q̄  
puenit. ff. sm. p̄dile. in. suis. q. et viij. q. et p̄ng.  
q. nō. q. nō videt de hoc cogitasse. l. si quis in  
vna. ff. d. periculo et cō mo. rei ven. Sed Albi:  
in aui. hoc ius. C. de sa. san. ecclē. dicit q. imo te  
net de stricto iure. ad qd̄ facit. l. si seruitus ita  
ii. ff. de serui. vrb. p̄dicio. Sed de equitate  
conscientie tene primam.

¶ Vtrū locas sūdū alicui ad mediū nulla facta  
mentionē de arboribus: nunquid colonus ha  
bebit p̄tē fructuū arborū. ff. q. non. sed locator  
habebit oēs. l. fructus. ff. de vsur. Et si colonus  
destruat arbores tenet. Similiter eius culpe  
imputat. si aliquis eius odio arbores excidat. l.  
si merces. §. culpe. ff. loca. Qd̄ lūmita sm glo. in  
d. §. culpe. verū q̄ ppter culpā suā seu doli ta  
le odii est causatū. als nō.

¶ Nunquid post q̄ colonus seminavit agruz  
si oēs cū vendat alicui poterit expelli per em  
ptorem. ff. q. non. sed medietatem fructuū ha  
bebit: vel pur conuenerant: si tñ venditor: oēs  
fructus accepisset ager colonus contra vendi

torē. ff. de lega. l. l. nihil speciale. tñ p̄: in legib? b3  
colonus sicut. ff. Rodoncn. Sic aduerte q. sue  
cedens in re locata si est de beneficijs ecclēsia  
sticis. et sic facta ab habētē administrationē: et  
cū debitis solēnitatibus et causis de quibus. s.  
alicnatio. Et ad debitū tps tenet stare locatio  
ni. et si ecclēsia foret lesa posset p̄tē restitutio  
nem in integrū. et i. de resti. in. integ. et c. i. de re.  
ec. non alie. Si vō non habebat administrati  
onē. vt sunt canonici simplices. sic non tenetur  
stare. q. equiparatur vsufructuario qui nō p̄t  
locare vltra tempus vite sue. l. si quis domū. ff.  
loca. nisi cum causa rationabili et auctoritate  
epi fecisset. Lū vō res locata non est ecclēsia  
stica. tunc successor vniuersalis tenet stare. l. vi  
am veritatis. C. loca. Successor vō particularis  
in dicta re non tenet stare nisi locator habuis  
set administrationē plenam. vt maritus in p̄  
dio dotali. q. sic tenetur. vt in l. si filio. §. si. ff.  
so. matr. Idem in tutore respectu pupuli. l. si  
tutele. ff. de admini. tuto.

¶ Quid si conductor aliquid expendit in re cō  
ducta. ff. sm. p̄do. si expendit necessario vel vti  
liter auxit: edificauit vel instituit ager 5 locato  
rem. vt restituit expensas. ff. d. loca. l. dom? et i  
d. l. sed addes. §. si inquilinus. et ibi glo. sed cla  
rior rex. est in l. colonus. i. ff. eo. ti. Si tñ possi  
sit tollere expensas sine lesione rei non tenet lo  
cator: sed ipse eas tollere posset. vt in d. §. in  
quilinus. p̄dicta non intelligas de expensis  
factis p̄ pascendo aiali locato vel colenda pos  
sessione et hmoi. sed de alijs: puta curatōe mor  
bitreparatione ruine. vel plantatione vinear et  
hmoi. vide etiā qd̄ dico. s. edificans. in p̄m.

¶ Vtrū in locatione possit interuenire vsura  
ff. q. sic. est vsura ex parte cōductoris. videlicet  
qñ rōne mutui interpretati. puta q. ante tps  
soluit pensionē solū habitū respectu ad p̄uen  
tionē tps: sic restitueret tenet. faciūt no. in. c. ad  
nrām. de emp. et ven. et in. c. illo vos. de pigno.

¶ Ex qua culpa tenetur conductor de re cōdu  
cta locari. ff. q. de dolo lata culpa et leui. quia  
gratia vtriusq. p̄trahitur. institui. quibus mo  
re. contrahi. obli. §. vltimo. l. alij teneant q. et  
teneatur de leuissima: sed primum cōmuniter  
tenent glo. et doc. in. l. si quis domum. §. cessus.  
et in. l. si merces. §. qui colūmaz. ff. loca. Et qd̄  
dico de conductore idē dico de locatore. Et  
l. 3. ad ar. in. §. qui colūmaz. vel it teneri loca  
torum operarum ad transfuchendas colūmaz. et

similia: que facilliter frangunt et de leuissima propter ter. qui ibi dicit culpa abest si oia facta sunt q̄ diligentissimus quisq̄ obseruatus fuit ser. et dicit fore speciale in h̄ casu. glo. ibidem t̄ p̄riū. Tu tñ sic peccida. q̄ aut aliquis locat operas in re q̄ requirit diligentissimā curā. ut puta polire adamantē. incidere b̄ocātū p̄ veste fiē da t̄ b̄mōi. t̄ tenebit de leuissima. d. §. g. colūnā Aut si locat opas in re talis importantie. Et sic vera est glo. q̄ teneb̄ solum de leui. Nec obstat glo. in l. qui mercedē accepit p̄ custodia. t̄ in l. dñs. ff. eo. ti. vbi dicit q̄ si specialit̄ mercedē accepit p̄ custodia q̄ tenetur de leuissima. **¶** Pro cuius intelligentia aduerte q̄ qñ qe mercedē accepit p̄ custodia si sumus in contractu in quo solū tenebat de lata culpa. vt in depofito. sic accepto mercedis p̄ custodia faciet vt teneat de leui. t̄ sic intellige. c. bona fides. de depofito. t̄. l. i. §. si uestimenta. ff. depofito. Si vo sumus in d̄cto in q̄ teneb̄ de leui culpa sic in locato. sic accepto mercedis p̄ custodia rei locate faciet vt teneat de leuissima. t̄ sic logi: t̄ intellige. l. qui mercedē. t̄. l. dñs. p̄d̄. taf. **¶** D̄ b̄ū no. p̄ soluendis multis p̄trarietatib⁹. Nec solū teneb̄ de culpa sua: sed etiā illoz quoz opere vti tur. Si ipse diligentia nō adhibuit. l. si merces §. qui colūnā ff. locati. t̄. l. item querit. p̄ totuz xxiii. q. iij. tres personas.

34 **¶** Vtrū locūs vasa vitiosa ignoranter t̄ p̄p̄te rea vinū effusū est. v̄l marciunt teneat ad restitutionē. **¶** q̄ sic. ad restitutionē interesse vini: nec ignorātia eū excusat. secus esset in pascuis locatis vbi herba pestifera erat quā ignorabat q̄ l̄ aialia conductoris sint mortua: nō tenebitur locator. vt in. d. l. sed addes. §. i. vbi dicit gl. hoc esse speciale in locato vt interesse extra rez hic veniat. In conscientia tñ non haberet locū dicta. l. nisi qñ locasset talia vasa p̄ bonis. sec⁹ si simpliciter exhibuisset videnda per conductorem: ignorans ipse an sint bona vel ne. q̄ tunc cum non sit in aliqua culpa non tenebit. A fortiori tenebit ad restitutionē interesse qui scienter locat rem vitiosam. ar. d. l. sed addes. Et q̄ dico in vasis intellige in omni re vitiosa et qua damnū primo cuenire potest. **¶** D̄ no. p̄ illis qui locant equos qui voluūt se in aquis si destruantur vestes tenentur. t̄ similes. secus in cōmodato.

35 **¶** Quid si nauta ponat res meas in alia navi q̄ vbi posueram: t̄ perierunt. **¶** q̄ tenetur dicta. l. item queritur. §. i. t̄ hoc veruz si inuito